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ЕҢБЕК ЖӘНЕ ҚҰРМЕТ ҚҰРЫЛЫС ҚАРҚЫНЫ

ПРЕЗИДЕНТ ТАПСЫРМАСЫНЫҢ ПӘРМЕНІ
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Гүлбаршын 
қайда жерленген?

Көркем сөздің 
толағайы
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Бұл туралы өңірлік комму
ни кациялар қызметінде өткен 
бри фингте облыстық білім бас
қар масы басшысының мін детін 
атқарушы Бағдат Бердәулетов баян
дады. Нақтырақ айтсақ, бри фингте 
облыстық білім бас қармасының 

жыл басынан бері атқарған жұ
мыстары сарапталып, алдағы 
жоспарлары сөз болды.

Б.Бердәулетовтің айтуынша, 
«Қазақстан Респуб ликасында 
мек тепке дейінгі, орта, техни ка
лық және кәсіптік білім беруді 

дамытудың 20232029 жылдарға 
ар налған тұжырымдамасына» 
сәй кес 2029 жылға дейін 26 жас 
аралығындағы балаларды мек
тепке дейінгі сапалы қызметпен 
қамту үлесін 100 пайызға жеткізу 
көзделген. 

Мемлекет басшысы Қасым
Жомарт Кемелұлының қол да
уымен Сыр өңірінің әуе қақ

пасы жаңадан бой көтеріп, 
халықаралық әуе рейстерінің 
ашылуына қол жеткізілуде. 

Терминал ерекше архитек
туралық үлгіде салынған. Жалпы 
аумағы 7500 шаршы метр, алып 
ғимаратта жолау шыларға бар
лық жағдай жасалған. Аумағы 
абат тандырылып, төрт жолақты 
автокөлік жолы салынған. 

ӘР АДАМ 
ТУҒАН ЖЕРІНЕ 
ҚАМҚОР БОЛУЫ 
ҚАЖЕТ
 

Астанада Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
Тоқаевтың қатысуымен өткен Ауыл шаруашылығы 

еңбеккерлерінің бірінші форумына облыс әкімі Нұрлыбек 
Нәлібаев бастаған делегация қатысып қайтты. Делегация 

құрамында Қазақстанның Еңбек Ерлері Абзал Ералиев, 
Имамзада Шағыртаев, саланың және 50-ден астам шаруа 

қожалығының басшылары бар.  

Форум барысында Президент еліміз егіс алқабы мен жер 
көлемі жөнінен әлемде алдыңғы қатарда екенін атап өтті. 
Бидай және ұн экспортынан Қазақстан көшбасшы елдер 
қатарында. Агроөнеркәсіп кешеніне жанжақты қолдау 
көрсетіліп келеді. Еліміз жаһандық азықтүлік қауіпсіздігі 
индексіндегі көрсеткішін жақсарта түсті. Президент бәсекеге 
қабілетті озық сала болу қажеттігіне тоқталды. 

Мемлекет басшысы атап өткендей, көктемгі егіс пен 
күзгі жиынтерін жұмыстарын дер кезінде қаржыландыру 
– мол астық жинаудың кепілі. Бұл ретте біздің облыста 
тиісті ісшаралар нәтижелі болып келеді. Биыл облыста 
саланы қолдауға 28,4 млрд теңге қаралған. Оның ішінде 
субсидиялауға 17,3 млрд теңге бөлініп отыр. Қаржы егін және 
мал шаруашылығын дамытуға, басқа да қолдау түрлеріне 
жұмсалуда. Осындай қолдаудың арқасында биылғы 9 айда 
ауыл шаруашылығы өнімдерінің көлемі 3,8, қайта өңдеу 3,3, 
ауыл шаруашылығының негізгі қорына салынған инвестиция  
19,7 пайызға  артты.

– Облыс бойынша егілген 189,4 мың гектар ауыл 
шаруашылығы дақылдарының өнімі агротехникалық 
талаптарға сай мерзімінде толық жинап алынды. Оның 
ішінде 85,6 мың гектар күріштің әр гектарынан 58 центнерден 
өнім келіп, 496,4 мың тонна астық қамбаға құйылды. Су 
тапшылығы жағдайын ескере келе, күріш көлемі 3,4 мың 
гектарға қысқартылса, есесіне малазықтық дақылдар, 
майлы және дәнді дақылдар ұлғайтылды. Кейінгі жылдары 
аграрлық өндірісте су үнемдейтін технологияларды қолдану 
аясы кеңейді. Оның көлемі 4400 гектарға жеткізіліп, 
өткен жылмен салыстырғанда 5 есеге артты. Өңірде 3 
инвестициялық жобаны іске асыру қолға алынып отыр. Атап 
айтқанда, тамшылатып және жаңбырлатып суару әдісімен 
жүгері және сүрлемдік жүгері, жоңышқа дақылдары егілді, 
– деді облыстық ауыл шаруашылығы және жер қатынастары 
басқармасының басшысы Талғат Дүйсебаев.   

Мемлекет басшысы форумда ауыл шаруашылығына 
жаңа технологияларды белсенді түрде енгізу қажеттігіне 
тоқталды. Агротехнологиясы дамыған озық елдердің 
деңгейіне ұмтылып, импортқа тәуелді болуды азайту керек. 

– Форум барысында Президент ауыл бәріміздің алтын 
бесігіміз екенін тағы бір жаңғыртып, «Жаһандану дәуірінде 
қазақты сақтау үшін, ең алдымен, ауылды сақтауымыз 
керек. Мен табысқа жеткен әр адам туған жеріне қамқор 
болуы қажет деп үнемі айтып жүрмін» деді. Мұндай 
азаматтар Сыр өңірінде де бар. Атап айтқанда, Нағи 
Ілиясов және «Таң», Арқадағы «Шахтерское», «Қызылжар» 
өңіріндегі «Новоникольское» ауылдары да көпке үлгі 
екенін мысал етті. Барлық іскер азаматтарды ауылаймақты 
көркейтуге шақырды. Сондайақ Президент елімізде 
жылқы шаруашылығын дамыту мәселесіне тоқталды. Қазір 
елімізде жылқы саны үздіксіз өсіп келеді. Дегенмен 4,2 
млн жылқының 40 мыңы ғана – асылтұқымды. «Сондықтан 
мал тұқымын асылдандыру жұмысына баса мән берген 
жөн. Қазақстанда жылқының бірнеше түрі бар. Биыл қазақ 
жылқысының тұқымын сақтау және көбейту үшін арнайы 
заң қабылданады. Енді бұл бағытта тағы бір маңызды қадам 
жасаймыз. Мен Үкіметке Жылқы шаруашылығы институтын 
құруды тапсырамын» деп атап өткені көпшіліктің көкейінде 
жүрген ойын дөп басты, – дейді еңбек ардагері Нұрлыбай 
Ұлықпанұлы.

Форумда аграрлық салада жемісті еңбек етіп жүрген бір 
топ азамат «Ерен еңбегі үшін» медалімен марапатталды. 
Олардың қатарында Қазалы ауданындағы «РЗА Агро» ЖШС
ның егіс бригадирі Балғазы Томай бар. Сондайақ Шиелі 
ауданындағы «Халықберді» жеке шаруа қожалығының 
күрішшісі Жұмабек Бүрісов, Арал ауданындағы «Қуаныш» 
шаруа қожалығының жұмысшысы Төрехан Бердімағамбетов, 
Қармақшы ауданындағы  «Ақжар» шаруа қожалығының 
егіс бригадирі Қанат Төралиев осы марапатты иеленді. Ал 
Жалағаш ауданындағы «АгрохимсервисС» ЖШС директоры 
Сергей Ким «Құрмет» орденіне лайық деп танылды.

Әділжан ҮМБЕТ, 
«Сыр бойы»

СЫР ЕЛІНІҢ ӘУЕ ҚАҚПАСЫ
Әуе қатынасы – облыстың әлеуметтік-экономикалық әлеуетіне 

тікелей әсер ететін саланың бірі. Өткен аптада «Қорқыт ата 
әуежайының» жаңа терминалы ел игілігіне берілді.

Өңірде көлік-логистикалық нысандарды жаңартуда 
үлкен жетістік бар. Соның бірі – сәуір айында 

пайдалануға берілген жаңа автовокзал.

Қазір күніне 90 жолаушы жаңа нысаннан Алматыға 
қарай жолға шығады. Мұнан өзге Астана, Сарыағаш 
қала ларына бағыттар қо сылуда. Сырдарияның сол 
жа ға  лауынан са лын ған сапаржай «Батыс Еуропа – 
Батыс Қытай» халықаралық күре жолына жақын орна
ласқандықтан, авто бустар қала ішіне кір мейді. Жаңа 
нысанның қазір гі тіршілігін көзбен көріп қайттық. 

Әр жолаушыға жайлылық сый лайтын автовокзал  
аумағы таптаза. Сырттан келген адам әуелі күту 
залына өтеді. Төрде орналасқан кассадан билет 
алып, арнайы таблодан автобустардың жүру кестесін 
көре алады. Мұнда медициналықсанитарлық 
көмек көрсету, диспетчерлік бекет және жүк сақтау 
камералары бар. Соны мен бірге ана мен бала, жүр
гізушілердің демалыс бөлмесі қарастырылған. 
Одан бөлек мүгедектігі бар жан дардың кедергісіз 
қозғалысына қажетті құрылғымен жаб дықталған. 

ТОЙЛАУДЫҢ ДА МӘДЕНИЕТІН ОЙЛАУ КЕРЕК

СОЛ 
ЖАҒАЛАУДЫҢ 
СӘНІН КЕЛТІРГЕН 
САПАРЖАЙ

Той. Бұрын той десе шаңырақ көтеріп, отау құрған жастар көз алдымызға келетін. 
«Бәрекелді, ата-анасының арманы орындалды, ұрпағы жалғасатын болды» десіп, ағайын-
туыс айрықша қуанатын. Егер қыз ұзатылып жатса, өрісіміз кеңейіп, өркеніміз жайылады 
деп көңілдерін бірлейтін. Ара-тұра ағайын арасында сүндет той жасап, ұлының азамат 

болғанын әйгілеп, атқа мінгізіп жататындар болатын.  Қазір не көп, той көп! Шілдехана, 
бесік той, тұсаукесер, сырға салу, бертін келе санамызға сіңген күміс той, алтын той 
сияқты кәде-қауметтің түрі көп. 
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2025 ЖЫЛДЫҢ 2025 ЖЫЛДЫҢ 
БІРІНШІ ЖАРТЫЖЫЛДЫҒЫНАБІРІНШІ ЖАРТЫЖЫЛДЫҒЫНА
«СЫР МЕДИА» ЖШС«СЫР МЕДИА» ЖШС-на-на ҚАРАСТЫ  ҚАРАСТЫ 
ГАЗЕТТЕРГЕ ЖАЗЫЛУ ГАЗЕТТЕРГЕ ЖАЗЫЛУ ЖҮРГІЗІЛУДЕЖҮРГІЗІЛУДЕ

 «Сыр бойы» газетіне  «Сыр бойы» газетіне 
6 айға жазылу бағасы: 6 айға жазылу бағасы: 

жекелер үшін –жекелер үшін –
4000 теңге,4000 теңге,

мекемелер үшін –мекемелер үшін –
5000 теңге5000 теңге

Құрметті оқырманҚұрметті оқырман

«ЖҰМЫСШЫ МАМАНДЫҚТАР ЖЫЛЫ»:
ЕҢБЕК НАРЫҒЫНДА НЕ КҮТІЛЕДІ? 

Өткен оқу жылында облыстағы 330 мектепте 181 804 бала оқыған, биыл 184 924 оқушы білім 
алуда, яғни оқушы саны 3120-ға артқан. Сәйкесінше, мектептер желісі 337-ге көбейген. Сонымен қатар, 

2-6 жастағы балалардың мектепке дейінгі тәрбиемен қамтылу көрсеткіші 90,2  пайыз болса, 3-6 жас 
аралығындағы балдырғандар толықтай қамтылған. 

Кеше облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев Қызылорда 
қаласындағы құрылыс нысандарын аралап, алдымен 

кварталаралық жылу желілерін реконструкциялау 
жұмыстарын көрді.

Аталған жоба бойынша 2,97 шақырым желі 
жаңғыртылуда. Бас мердігер «МеханизаторК», 
қосал қы мердігер «АсанасДар», жобалаушы КБ 
«МұнайГаз Инжиниринг», техникалық қадағалаушы 
«Актаустройэксперт» серіктестіктері жұмыс атқаруда. 

Айта кетейік, «Қызылорда қаласындағы Сырдария 
өзенінің сол жағалау бөлігін жылумен жабдықтау. 
Аяқталмаған құрылыс» жобасы әзірленіп, мемлекеттік 
сараптаманың оң қорытындысы алынды. Қазандықтың 
жұмысына биыл облыстық бюджеттен 300 млн теңге 
қаржы қаралып, №2 қазандықтың оттығы, отын сақтау 
резервуары, суды химиялық тазалау және автоматтандыру 
жүйесі жаңғыртылды. Қазір қазандықтар толығымен іске 
қосылған. 

Әрі қарай аймақ басшысы Сырдария өзенінің сол 
жағалауындағы  300 орындық жатақханасы бар, 400 
орындық физикаматематика мектепинтернатының 
құрылыс алаңына  барды. Нысанда бас мердігер «Пром
стройсервис», техникалық қадағалаушы «Строй эксперт» 
серіктестіктері жұмыс жүргізуде. 

БАСТЫ ТАЛАП – САПА
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Сондай-ақ меншік ны санына қара-
мастан, тәрбие мен оқыту сапасын 
бағалаудың өл шемшарттарына сәйкес 
келетін инклюзивтік білім беру үшін 
толық жағдай жасау және қауіп сіздік 
талаптарына сәйкес бала ларды кешенді 
қорғауды қамта масыз еткен білім беру 
ұйымдарының үлесін 100 пайызға жеткізу 
міндеттелген.

Бүгінде өңірде мемлекеттік білім 
беру тапсырысы орналастырылған 677 
мектепке дейінгі ұйымда (160 мемлекеттік, 
54  шағын орталық және 461 жекеменшік 
балабақша) 49 880 бала тәрбиеленуде. 

Жыл басынан бері  1 мемлекеттік, 14 
жекеменшік, жалпы саны 15 мектепке 
дейінгі мекеме пайдалануға беріліп, 1 532 
жаңа орын құрылған. Облыстағы мектепке 
дейінгі ұйымдарда еңбек етіп жатқан 6 218 
педагогтің 4 493-і жоғары білімді болса,  
1 725-і  арнаулы орта білімді. Бұл орайда 
жыл басынан бері 468  педагог  мек-
тепке  дейінгі  тәрбиелеу  мен  оқыту  

мамандығы  бо-
й ы н ш а   

қ а й т а  
даяр  лау  кур-
сы  нан   өтіп, 759 
пе да гог бі лік  ті лігін 
арт тырған. 

Биылғы жылдың тағы бір жаңалығы, 
Оқу-ағарту министрлігі әзірлеген «Бар-
шаға қолжетімді сапалы білім» Ұлттық 
баян дамасында орта білім, техни ка-
лық және кәсіптік білім, цифр лан дыру, 
балалардың құқықтарын қор ғау, мек тепке 
дейінгі білім бағыт тарын да мыту дың  
басымдықтары ай қын далған. Осы баян-
дамада айтыл ғандай, баласын от ба сында 
тәрбиелеу қағидатын ұстанатын, бала-
бақшаға жіберуге асықпайтын  ата-аналар 
үшін консультациялық пункттер желісі 
кеңейе түскен. Нақтырақ айтсақ, бүгінде 
өңірде ата-аналарға арналған 161 кон-
сультациялық пункт бар. Биыл осы аталған 
пункттерге 312 бала қамтылып, олардың 
білім-білік дағдыларын қалып тастыру 
бағытында арнайы жұмыс жүргізілді. 

Ата-аналардың өтініші бойынша жеке 
және топтық консультациялар өткізіліп, 
баламен қарым-қатынас, ойын және 
оқыту іс-әрекеттері, тамақтану және 
қауіпсіздік бойынша дәрістер, әңгімелер, 
шеберлік сыныптары мен тренингтер 
ұйымдастырылған. Сонымен бірге, 
аймақтағы мектепке дейінгі ұйымдардың 
базасында инновациялық, педагогикалық 
тәжірибелерді тарататын 48 құзыреттілік 
орталығы жұмыс істейді.

– Жаңа мектеп салу, апатты және үш 
ауысымды жою – білім саласындағы ба-
сым бағыттардың бірі. Аймақ басшы-
сының қолдауымен осы уақытқа дейінгі 
атқарылған жұмыстардың нәтижесінде 
бүгінде үш ауысымда оқытатын мектептер 
жоқ. Айталық, өткен жылы қаладағы 4 
мектепке 1850 орындық қосымша құрылыс 
салынып,  аталған мәселе шешімін тапты.

Биыл «Білім беру инфрақұрылымын 
қолдау қоры», жергілікті бюджет және 
жеке инвестор есебінен 16 білім беру 
ұйымының құрылысы салынуда. 

«ҚазГермұнай» компаниясының 
демеу  шілігімен құны 2 млрд 350 млн 
теңгені құрайтын Қызылорда қала сын дағы 
350 орындық «Оқушылар сарайының» 
құрылысы аяқталды. Жыл соңына дейін 
2 мектеп ел игілігіне табысталады. Соны-
мен қатар, Мемлекет басшысының 
бастамасымен қолға алынған «Жайлы 
мектеп» ұлттық жобасы бойынша 6900 
орындық 10 мектептің құрылысы жүр-
гізілуде. Жобаның үйлестіруші «Самұрық-
Қазына Констракшн» акционерлік 
қоғамы бекіткен кестеге сәйкес биыл 4 
мектепті пайдалануға беру жоспарланған. 
Соның бірі – Сырдария өзенінің сол 
жағалауындағы 900 орындық мектеп қазан 
айында пайдалануға берілді.

Заман талабына сай балалар қауіп-
сіздігін, асхана мен кітапхана жұмы-
сын цифрландыруға бағытталған сәй-
кес  тендіру карточкалары жүйесімен 
қам тылған мектептер үлесі 75 пайыз 
бо луы тиіс. Бұл бағытта облыстық бюд-
жеттен 120 млн теңге қаржы бөлініп, 87 
мектепке аппараттық-бағдарламалық 
кешен орнатылды, – деді Б.Бердәулетов. 

Баяндамада айтылғандай, өткен оқу 
жылында мектептердің негізгі ба-

ғыттары бойынша рейтинг жасалған. 
Рейтингте 

б іл ім 

сапа-
сы, Ұлт-

тық бір ың ғай 
тестілеу қоры -
тындысы, оқушы-
лардың олимпиада, ғы лыми жоба, спорт-
тық сайыстардағы нәтижелері, балалар 
мен жасөспірімдер арасындағы құқық 
бұзушылықтар мен қылмыстардың 
тіркелуі, педагогтердің кәсіби байқаулар 
мен сайыстардағы жетіс тіктері сарапталды. 
Осының негізінде 7 міндет 45 тармақтан 
тұратын әрбір мектеп дамуының нысаналы 
индикаторлары жасақталған.

Оқу-ағарту министрлігі бекіткен 
білім сапасын арттырудағы «Мақсатты 
мектептерді» дамыту жобасы аясында 
біздің облыстан І кезекте 71, ІІ кезекте 40, 
барлығы 111 мектепке нысаналы көмек 
көрсетіледі. 

Биыл Ұлттық бірыңғай тестілеу нәти-
жесімен мемлекеттік грант конкурсына 
қатысқан 6252 түлектің 4752-сі немесе 
76,1 пайызы мемлекеттік грант иеленді. 
Жалпы Қызылорда облысы соңғы төрт 
жылда ҰБТ-ның орташа балл көр сет-
кішімен республикада алғашқы үштікте 
болған, ал биыл бірінші орынға шықты.

Өткен жылғы пәндік олимпиада 
қорытындысымен облыс жаратылыстану-
математикалық бағытта «Ең үздік коман-
далық ІІ орын», қоғамдық-гуманитарлық 
бағыт бойынша ІІІ орын алған. Сондай-
ақ биыл алғаш рет өткізілген ауыл 
мектебі оқушыларының республикалық 
олимпиадасында 26 оқушы жүлдегер 
атанып, жаратылыстану-математикалық 
бағытта облыс командасы «Ең үздік 
олимпиадалық команда-2024» номи-
нациясын иеленді. Тағы бір жағымды 
жаңалық, биыл республикалық «Үздік 
педагог» байқауынан аймағымыздағы 
6 педагог жеңімпаз атанып, 1000 айлық 
есептік көрсеткіште сыйақыға ие болды. 

– Мемлекет басшысы Қ.Тоқаев «Әді-
летті Қазақстан: заң мен тәртіп, эконо-
микалық өсім,  қоғамдық оптимизм» атты 
Қазақстан халқына арнаған Жолдауында 
еліміздің кадрлық әлеуетін біртіндеп 

арттыру өте маңызды екенін айта келе, 
2025 жылды «Жұмысшы мамандықтар 
жылы» деп жариялады.

Бүгінде өңірімізде 28 колледж бар. 
Оның 19-ында 45 мамандық 49 біліктілік 
бойынша жұмысшы кадрлар даярлау 
жүзеге асырылып келеді. Жалпы 19390 
студенттің 6928-і, яғни, 35,7 пайызы 
жұмысшы мамандығы бойынша білім 
алуда.

Халықаралық талаптарға сәйкес 
шетелдік оқу орындары, ірі кәсіп орын-
дармен екіжақты әріптестік байланыс 
орнату, жаңа технологияларды пайдалана 
отырып кадрлар даярлау – басты 
мақсатымыз. Осы ретте, М.Мәметова 
атындағы Қы зылорда педагогикалық 
жоғары колледжі Германия мемлекетінің 
Лейпциг универ ситетімен педагогика, 
психология сала сы бойынша, Москва 
Психоанализ уни верситетімен «Мектепке 
дейінгі тәрбие мен оқыту» мамандығы 
бойын ша меморандумға қол қойды. Ал  
И.Әбдікәрімов атындағы Қызылорда 
аграрлы-техникалық жоғары колледжі 
Американың «Ұлттық құрылыс және білім 
беруді зерттеу орталығы» ұйымы және 
Германияның «Аға сарапшылар қызметі» 
ұйымымен «Электрмен қамтамасыз ету» 
мамандығы бойынша ынтымақтастық 
орнатқан. Бұл жұмыстар басқа да оқу 
орындары бойынша жалғасады.

Мемлекет басшысының Жолдауынан 
туындаған міндеттерге сәйкес 2025 
жылы 9-сыныпты бітірушілер арасында 
жұмысшы және орта буын мамандықтар 
бойынша білім алуға ниетті жастарды 
100 пайыз тегін кәсіптік біліммен 
қамту жоспарланған болатын. Осыған 
орай, келесі жылға республикалық 
бюджеттен 2200, жергілікті бюджеттен 
3108, барлығы 5308 орын мемлекеттік 
тапсырыс бөлініп отыр. «Жұмысшы 

маман дықтар жылына» орай аймақтың 
еңбек нарығына қажетті, сұранысқа ие 

ма мандықтардың ұзақмерзімді болжа-
мын анықтау үшін Мамандықтар 

атласын әзірлеу жоспарлануда.
Техникалық және кәсіптік 

білім беру саласында 2025 жылы 
бірнеше бағыт та шаралар жүзеге 
асырыла ды. Атап айтқанда, 
«Саутс-Ойл» компа ниясының 
демеушілігімен құны 4,8 млрд 
теңгені құрайтын 200 орын дық 
жатақханасы бар 400 орындық 

музыкалық колледждің жаңа 
ғимараты пайдалануға беріледі. 

Сонымен қатар, И.Әбдікәрімов 
атындағы Қызылорда аграрлы-тех-

никалық жоғары колледжі поли-
техникалық жоғары колледж болып қайта 
құрылымдалып, үздік техникалық оқу 
орны ретінде қызмет көрсететін болады.

Бұдан бөлек, 15 мемлекетік колледж 
ірі жұмыс беруші кәсіпорындар мен меке-
мелерге шефтік қамқорлыққа беріліп, 
екіжақты келісім-шарт негізінде жұмыс 
жасайды.

Абылай хан атындағы жоғары колледж 
базасында «Тігін ісі» маман дығы бойынша 
шағын кәсіпорын ашу жоспарланса, 
Арал индустиалды-техни калық колледжі 
мен С.Ысқақов атындағы Қызылорда 
құрылыс және бизнес кол лед жі базасында 
«Құзыреттілік орта  лығы» ашылады. 
Сондай-ақ И.Әбдікәрімов атындағы 
Қызылорда аграрлы-техникалық жоғары 
колледжі мен М.Ықсанов атындағы 
Қызылорда поли техникалық колледжі 
базасында студенттер үшін «Бизнес-
стартап» жобасы жүзеге асырылады.

Осындай жүйелі жұмыстардың 
барысында 2025 жылы колледждерді үздік 
бітіруші 100 студентке тұрақты жұ мысқа 
орналасу үшін жолдама беріледі.

Жиында кейінгі уақытта өңірде мектеп 
оқушыларының тәрбиесіне қатысты жиі 
орын алып отырған олқылықтар жайы 
да сөз болды. Бұған қатысты басқарма 
басшысының міндетін атқарушы мектеп 
оқушысының өміріне қатысты мәселенің 
барлығында біржақты шешім қабылдап, 
мұғалімді, мектеп басшылығын айыптай 
бермей, ата-ананың да жауапкершілігін 
күшейту қажеттігін айтты. 

– Мысалы, түнгі беймезгіл уақытта 
ересек адамның қадағалауынсыз көшеде 
жүретін жасөспірімдер азаймай отыр. 
Негізінде тәртіпсіздік осындай уақытта 
орын алады. Сондықтан баланың 
тәрбиесіне ата-ана, ағайын-туыс, тіпті 
ел ағалары, ақсақалдар араласып, жөнге 
салып отырса, артық болмас еді, – деді 
Б.Бердәулетов.

Ғазиза ӘБІЛДА,
«Сыр бойы»

Бір мезетте 200 жо лаушыға қызмет көр се-
тетін автовокзалда 38 бағытқа рейс ашылады. 
Сапаржайды салуға өңір қазынасынан 975 мил лион 
теңге жұмсалды. 

«Тасбөгет», «Белкөл», «Ақжарма» се кілді қала-
ның шеткі аудандарынан қатынайтын қоғамдық 
көлік тен бөлек, 11 ауданаралық автобустарға қызмет 
көр сететін сапаржайдан көршілес мемлекеттерге 
де бағыт ашылған. Автовокзалда жолаушыларды 
тү сіруге 6, сапарға аттанатындарға 11 перрон 
қарастырылған.

– Облысаралық, ауданаралық және 1 мемле-
кетаралық маршрутты қамтамасыз етіп отырмыз. 
Жұмыс жүргізу кезең-кезеңімен іске асырылып 
келеді. Бүгінде Арал, Қазалы, Төретам, Қармақшы 
және Бекарыстан би бағыттары бойынша жол жүру 
билеттері автовокзалдан және теміржол вокзалы 
маңынан сатылуда. Өйткені, теміржолдан түскен 
жолаушыларға сол жерден автобустарға мінген 
ыңғайлы. Жаз мезгілінде Ташкент қаласына бірнеше 
рет жолаушылар тасымалдадық. Қазір маусымдық 
кезеңге байланысты тоқтап тұр. Халықаралық 
бағыт болғандықтан, шекарадан өту, қаланың ішін 
аралауда мәселелер туындауда. Алдағы уақытта 
жолаушылар ұсынысы негізінде  жаңадан бағыттар 
санын арттырамыз. Қазір күнделікті кешкі сағат 
17.00-ден бастап Алматыға қарай автобустар үздіксіз 
қатынап тұр. Басты мақсат – жолаушыларға сапалы 
қызмет көрсету, – дейді «Автобус паркі» ЖШС 
директорының автовокзал бойынша орынбасары 
Жансұлтан Елшекенов.

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Кемелұлы 
халыққа арнаған Жолдауында «Көлік-логистика 
саласы экономикамызды алға бастайтын басты 
күштің біріне айналуға тиіс» деген болатын. Сол 
жағалаудың сәнін келтіріп тұрған жаңа автовокзал 
өңір экономикасын арттыруға үлес қоса бермек. 

Айсәуле ҚАРАПАЕВА,
«Сыр бойы»

Суретті түсірген Нұрболат НҰРЖАУБАЙ

– Жалпы жаңа терми налда сағатына 
250 жолау шыға қызмет көрсетілетін 
болады. Бұл дегеніміз – жылына 2 миллион 
жолаушыға қызмет көрсетуге мүм кіндігі 
бар деген сөз. Жаңадан елу жұмыс орны 
ашылып, екі жүз он қыз меткер жұмыс 
атқаруда. 

Ескі тер миналмен салыстырғанда 
көлемі үш есе үлкен. Өздеріңіз білесіздер, 
жаңа нысан Мемлекет басшысының 
тапсырмасына сәйкес Үкімет басшысы 
Олжас Бектеновтің қатысуымен пайда-
лануға берілді. Ашылғалы бері барлық 
рейс терді жайлы да көрікті терминалда 
қабылдап жатырмыз. Қазіргі таңда ап-
тасына 26 рейс орындалуда. Оның 17-сі 
Астана қаласына, 9-ы Алматы қаласына 
қатынауда. 

Жаңа жылдан бастап «Қызылорда-
Көкшетау» әуе қатынасы ашылмақ. 
Сонымен қатар, Атырау, Ақтау қалаларына 
қатынауға әуе компанияларымен келіс-
сөздер жүргізілуде.

Жазғы уақытта «Қызылорда-Анталия» 
рейсі жалғасын табатын болады, – дейді 
«Қорқыт ата әуежайы» АҚ басқарма 
төрағасы Баян Ажмолдаев. 

Жеке инвестор қаржысына бой 
көтерген, аймақ үшін маңызды саналатын 
әуе қақпасы туризмді дамытуға, инвестор 
тартуға септігін тигізбек. 

Айта кету керек, жаңа терминалда 
екі телескопиялық трап, екі лифт, екі 
эскалатор, екі баспалдақ, ана мен бала 
бөлмесі қарастырылған. Сондай-ақ ішкі 
және халықаралық рейстерге арналған 
транзиттік жолаушылар залдары 
орналасқан.

Жаңа әуежай арқылы Қызылордаға 
келген жолаушы Талғат Айдархановтың 
айтуынша, қызмет көрсету сапасы өте 
жоғары.

– Алматыдан Сыр еліне алғаш келуім. 
Ұлттық университетте бірге оқыған 
курстас досымның қуанышына келіп 
қалдық. «Қорқыт ата әуежайы» – Сыр 
өңірінің салтанат көшінің жақсарғанының 
дәлелі. Қала көшелері тіпті керемет. 
Жаңа ғимараттар адам жанына жылылық 
сыйлайды. Астана мен Алматыдан кем 
емес. Жақсы әсермен қайтып барамын. 
Сыр елінің көркейе беруіне тілекшімін, – 
дейді ол.

Тұрар БЕКМЫРЗАЕВ,
«Сыр бойы»

СЫР 
ЕЛІНІҢ
ӘУЕ 
ҚАҚПАСЫ

«ЖҰМЫСШЫ
МАМАНДЫҚТАР ЖЫЛЫ»:

СОЛ 
ЖАҒАЛАУДЫҢ 
СӘНІН 
КЕЛТІРГЕН 
САПАРЖАЙ

Аймақ басшысы сол жағалаудағы жетіқабатты 
6 тұрғын үйдің құрылысын, бас мердігерлер 
«Аман құрылыс», «Орион ЛТД», «Риголит», 
«Промстройсервис», «Е Абу-Сер», авторлық 
қадағалаушы  «Қазақ Жоба Құрылыс» серіктестіктері 
атқарған жұмыстарды да көрді.

Мемлекеттік қолдаудың арқасында «Тұрғын үй-
коммуналдық инфрақұрылымды дамытудың 2023-
2029 жылдарға арналған тұжырымдамасы» аясында 
қаржыландырудың барлық көзінен 864 мың шаршы 
метр тұрғын үйді пайдалануға беру жоспарланған.

Биыл бюджеттен тұрғын үй құрылысына және 
жеке салушылардан дайын пәтерлер сатып алуға 
39,1 млрд теңге қаралып, жыл қорытындысымен 2,5 
мыңнан аса пәтер пайдалануға беріледі.

Ұлттық жоба аясында 1154 пәтерлік 21 тұрғын 
үйдің құрылысы жүргізілуде. Әлеуметтік жағынан 
осал топтар үшін 1819 пәтер, апатты үйлер орнына 
135 пәтер сатып алу жоспарланған. Бүгінде аталған 
топтарға 780 пәтер сатып алынды. Соңғы екі жылда 
4 мыңға жуық пәтер табысталып, 17 мың тұрғынның 
баспана мәселесі шешілді.

Тұрғын үй құрылысының көлемі 126 пайызға  
өсті, 2022 жылы 683 мың шаршы метрден 2023 жылы 
741 мың шаршы метрге жетсе, жыл соңына дейін 864 
мың шаршы метрге ұлғайту жоспарланған. Облыс 
әкімі жұмысқа қойылатын басты талап – сапа мен 
мерзім екенін айтты.

– Жаңа, жаңғыртылған нысандардың барлығына 
қойылатын басты талап – сапа. Нысандар қолданысқа 
берілгеннен кейін халыққа кедергісіз, ұзақ жылдар 
бойы қызмет көрсетуі тиіс. Сосын құрылысты аяқтау 
мерзімін қадағалаңыздар. Қолға алынған жұмыстың 
нәтижесін жұртшылық уақытында көруі керек. 
Жауапты сала басшылары жөндеу жұмыстарын 
үнемі тексеріп, кемшілікке жол бермеуі тиіс, – деді 
облыс әкімі. 

Облыс әкімінің баспасөз қызметі

БАСТЫ 
ТАЛАП – 
САПА

“ Жаңа жылдан бастап «Қызылорда-
Көкшетау» әуе қатынасы ашылмақ. 

Сонымен қатар, Атырау, Ақтау қалаларына 
қатынауға әуе компанияларымен 

келіссөздер жүргізілуде.

Қазақстан Республикасының Жер 
кодексінің 84-бабына, «Мемлекеттік мүлік 
туралы» Қазақстан Республикасының 
Заңының 63-бабына және  «Қызылорда 
облысы Қызылорда қаласының бас жоспары 
туралы» Қазақстан Республикасы Үкіметінің 
2009 жылғы 17 шілдедегі №1087 қаулысына 
өзгерістер енгізу туралы» Қазақстан 
Республикасы Үкіметінің 2019 жылғы 
6 маусымдағы №374 қаулысына сәйкес, 
сондай-ақ Қызылорда қаласы әкімдігінің 
«Қызылорда қаласының тұрғын үй-
коммуналдық шаруашылығы, жолаушылар 
көлігі және автомобиль жолдары бөлімі» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесінің 2024 

жылғы 13 қарашадағы №01-03/1823 хатын 
қарап, Қызылорда қаласының әкімдігі 
ҚАУЛЫ ЕТЕДІ:

1. Меншік иесі Серикбосынов 
Жанболаттың жеке меншік құқығындағы 
Қызылорда қаласы, Қожа Ахмет Яссауи 
көшесі, №21 Б құрылыс мекенжайында 
орналасқан ғимаратқа қызмет көрсету және 
автотұрақ үшін көлемі 350,0 (үш жүз елу) 
шаршы метр (кадастрлық нөмірі 10-156-
002-3565) жер учаскесін Қызылорда қаласы, 
Қожа Ахмет Яссауи көшесіндегі автомобиль 
жолын қайта жаңғырту және инженерлік 
инфрақұрылыммен қамтамасыз ету жобасы 
жүзеге асырылуына байланысты мемлекет 

мұқтажы үшін мәжбүрлеп иеліктен шығару 
басталсын.

2. Мәжбүрлеп иеліктен шығару мерзімі 
2025 жылғы 17 ақпан болып белгіленсін.

3. Меншік иесі немесе мемлекеттік емес 
жер пайдаланушы жүгінетін орын Қызыл-
орда қаласы, Қонысбек Қазантаев көшесі, 
№43, №13 кабинет болып белгіленсін.

4. Қызылорда қаласы әкімдігінің 
«Қызылорда қаласының қоғамдық даму 
бөлімі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі 
осы қаулы қабылданған күнінен бастап 
үш жұмыс күні ішінде бұқаралық ақпарат 
құралдарына жарияласын.

5. Қызылорда қаласы әкімдігінің 

«Қызылорда қаласының ауыл шаруашылығы 
мен жер қатынастары бөлімі» коммуналдық 
мемлекеттік мекемесі жер учаскелерінің 
меншік иелерін ескертсін, сонымен қатар 
Қазақстан Республикасының заңнамасымен 
қарастырылған басқа да қажетті шаралар 
қолдансын.

6. Осы қаулының орындалуын бақылау 
жетекшілік ететін Қызылорда қаласы 
әкімінің орынбасарына жүктелсін.

7. Осы қаулы қол қойылған күнінен 
бастап қолданысқа енгізіледі.

Қызылорда қаласының
                  әкімі                         Н. АХАТОВ

Қызылорда қаласы әкімдігінің 2024 жылғы 15 қарашадағы № 757 қаулысы

ЖЕР УЧАСКЕСІН МЕМЛЕКЕТ МҰҚТАЖЫ ҮШІН АЛЫП ҚОЮҒА БАЙЛАНЫСТЫ ЖЕР УЧАСКЕЛЕРІН 
НЕМЕСЕ ӨЗГЕ ДЕ ЖЫЛЖЫМАЙТЫН МҮЛІКТІ МӘЖБҮРЛЕП ИЕЛІКТЕН ШЫҒАРУДЫҢ БАСТАЛУЫ ТУРАЛЫ

ЕҢБЕК НАРЫҒЫНДА НЕ КҮТІЛЕДІ?
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Әріге бармай-ақ, бүгінгі күнмен 
ой қайырмалалық. Қазақ әде-

биеті – өскелең әдебиет! Қазақ жаз-
ба әдебиеті жиырмасыншы ғасырда 
тү бегейлі қалыптасты деп тұжырым 
жасайды бірқатар әдебиеттанушылар. 
Оны  мен келіспейтіндер де бар. Мыса-
лы, музыка туралы үлкен кітапты (600 
бет) жазған Әбу Насыр Мұхамед Фа-
раби де, хикметтер (төрт кітап!) жи-
на ғын жазбаша топтастырған қожа 
Ахмет Иассауи де қазақ үшін жат бол-
маса, онда неге жазба мұрамызды сол 
замандардан бастамасқа деп ой қоз ға-
ғандар бар, солардың бірі – осы жол-
дар авторы. Бірақ, шүкіршілікке көш-
сек, жазба әдебиетіміздің аяғынан тік 
тұрып, оның әртүрлі жанрларының жү-
йелі түрде қалыпқа түсу кезеңі өткен 
ғасырға тиесілі екенін біржола жоққа 
шығару білместіктің шаруасы болмақ. 
Хакім Абай поэзиясынан бастау алып, 
Сұлтанмахмұт, Мағжан, Жүсіпбек, 
Мір  жақып, Бейімбет, Ілияс, Сәкен, 
Мұх тарлар болып жалғасқан жазба әде-
бие тімізді енді кім олқы көрер? Тіпті 
өткен ғасырдағы рухани белесімізге 
баға бере келе көрнекті әдебиеттанушы 
ағамыз Рымғали Нұрғали «қазақ әде-
биетінің алтын ғасырына» теңегені 
тағы бар. Бұл пікір негізсіз де емес. 
Жиырмасыншы ғасырда проза, поэзия 
һәм драматургия саласы барынша қа-
рыштады, биікке өрледі, көркемдік 
ке ңістікке молынан көтеріле алды. 
«Ақ білек», «Батыр Баян», «Құлагер», 
«Көк шетау», «Абай жолы», «Оянған 
өлке», «Дауылдан кейін», «Боран», 
«Қан мен тер», «Бөлтірік бөрік астын-
да», «Инеш», «Домбыра», «Дариға-
жү рек», «Аңыздың ақыры», «Бөрте», 
тағы басқа көркем дүниелерді ұлттық 
рухани қазы намыз деп ауыз толтыра 
айтуға хақылымыз. 

Ашығын айту керек, жиырма бірін-
ші ғасыр басында қазақ жыры адымын 
кеңейтті: көркем сөз көшін жетелеуші 
жауынгер жанр – поэзия екенін тағы 
да дәлелдеп, алдымызға мол сыбаға 
тарт ты. Расында да соңғы 20-25 жыл 
ши регінде бізбен тұстас, замандас 
ақындар ұлт қоржынына өлеңмен 
мол олжа сал ғанын көріп те, біліп те 
келеміз. Әл бетте, бұл жерде әдебиеттің 
басқа жанрлары тоқтап-тұралап қал-
ды деуге негіз жоқ. Қара сөздің тай-
қазанын тынымсыз қайнатушы проза 
да жыр-тұлпардан қалыспай, өзінше 
дамып отырды. Драматургия саласы да 
белін жазып, адымын аша түскендей. 

Біз бүгін шығармашылығын тілге 
тиек еткелі отырған замандасымыз 
Байбота Серікбайұлы жайлы сөз қоз-
ғағанда оның ақындығымен қабат 
басқа да көптеген қырлары ойға орала 
береді. Ол заңды да. Өйткені біз білетін 
Байботаны ақын, көсемсөзші, тарих-
шы, сосын бала жанының бағбаны, 
содан соң оқулық жазған қаламгер-пе-
дагог деп жалғастыра берсек еш ар-
тықтығы жоқ.

Ең алғашқы әңгіме Байбота ақын де-
ген тақырыпта өрбігені орынды бо лар. 
Әлі есімде, өткен ғасырдың жет пі сінші 
жылдарының басында Сыр елін дегі 
Жаңақорған аудандық «Коммунизм 
жолы» (қазіргі «Жаңақорған тынысы») 
газеті жер-жерлердегі жас тілшілердің 
басқосуын өткізді. «Бірлік» аулы-
нан Жұмабай, «Келінтөбе» жақтан 
Есенғали, «Жетітөбеден» Оразбек, 
«Қы  раш» ауылынан мен келіп қатыс-
қан бо латынбыз. Төртеуміз бас қосып 
отыр ған сәтте Есенғали (Раушанов) 
былай деді: 

– Білесіңдер ме, біздің ауданнан 
шық қан, қазір Алматыдағы атақты уни-
верситетте оқып жатқан Байбота деген 
ақын тарихи тақырыпта поэма жазып 
бітіріпті, – деп маңғаздана сөйледі. Ол 
кезде әлі мектеп оқушысымыз, поэма 
жазу аса талантты адамның ғана қо лы-
нан келеді деп ойлағандықтан ба, әлі 
жөнді танымайтын Байботаға қатты 
қы зыға, тіпті аяқастынан ұлы ақын бо-
лып кеткендей таңданыс байқаттық. 
Есен ға ли онымен де қоймады, тағы да 
сөзін жал ғап: 

– Енді поэзия жинағы жеке кітап 
болып баспадан шыққалы жатыр екен, 
– деді. – Қысқасы, жігіттер, өз қатар-
лас тары арасындағы ең озық шайыр 
осы Байбота ағамыз болғалы тұр. Мен 
оның төгіліп тұрған ғажап жырларын 
өз ау зынан естідім. Алма тыға барған 
сапарымда...

Есенғали құрдасымыз сол жолы 
тым әсірелеп айтты ма, жоқ расымен 
де поэзиясына қатты ризалық та нытқан 
жағдайы болды ма, ол жағы белгісіз, 
бірақ біз үшін Байбота ақын бейнесі 
бір сәтте аспандап шыға келген. 

 Сол сыртынан аңыз еткен ақынды 
1974 жылы Алматыға келіп, универ-
си тетке оқуға түскенде көзіміз көріп, 
жыр ларына қанықтық. Біздің қиялы-

мыздағыдай тым асқақ, өзін биік ұс-
тап сөйлесетін кердең емес, барынша 
қарапайым екен. Негізі, Есенғали оны 
бекер мақтамапты, 1977 жылы шық-
қан «Тұңғыш кітап» атты биттің қабы-
ғындай жинағымен-ақ поэзияға нық 
се німмен қадам жасағанын әйгілеп 
бере алған бір ақын болса – ол осы 
Байбота! Содан бергі уақытта он-
нан астам жыр жинағын ұсынып, қа-
зақ поэзиясының айтулы тұлғасына 
ай налып үлгерді. Менің қолымда 
1981 жылы шыққан «Жұлдызым 
жо ғары» және 2001 жылы шыққан 
«Сам жамыраған шақ» деген екі жыр 
жинағы бар. Біріншісін ақынның өзі 
сыйлаған, ал екіншісін кітап дүкенінен 
сатып алыппын. Арада жиырма жыл 
уақыт жатыр. Осы шағын ойтолғауды 
жазар алдында екі кітабын қатар қо-
лыма ала отырып, оқып шықтым. Сон-
да не байқады дейсіздер? Ақын кешегі 
қылышынан қан тамған кеңес заманда 
да, қазіргі тәуелсіз кезеңде де өзінің 
ақындық қана емес, азаматтық берік 
ұстанымынан айнымаған. Әрине, Бай-
бота көп жағдайда лирикаға барын-
ша бейімдік танытып, сүю мен күю 
се зімдерін жырмен кестелеуде өз 
мәнерін көрсеткен, көрсетіп те келе 
жатқан ақын. Ондай жырларында 
жылылық бар, жан әлеміңді ырғақпен 
тербер сыр шылдық бар. Ғашықтық пен 
махаб батты, сүю сезімін өз биігінде 
аялай алмаған адам ақын болар ма? 
Ол жайынан бізге дейінгі әдебиетші-
сыншылар мен ақын-жазушылар кө-
бірек қаузап жазғандықтан да, көп 
тоқталып жатпай, басқа қырынан ке-
луді жөн санадық. Дәлірек айтқанда, 
ақынның өткен заман қойнауына сүң-
гіп кетіп, кеше мен бүгінді салыс тыра 
бағамдаған азамат тық жырларына 
ба сымдық бере сөз сап тауға ыңғай 
танытып отырмыз. Негізі біздің қазақ 
ақындарының көбісі тарихи тақырыпқа 
батыл бара бермейді, барса да бетін 
қалқиды, әрі қарай тереңдеуге құштар 
емес. Оның өз себептері бар. Ал Бай-
бота керісінше, кешегі заман келбеті 
десе ұшар құстай қомданып, түрленіп 
сала берер мінезге ие. Айталық ақын 
елі мен жерін сүюді құрғақ дауысқа 
са лып, жалаң ұранмен жырламайды, 
бі лім ділігі мен біліктілігін көрсете 
оты рып, тарихтың терең қойнауынан 
сыр шертеді, оқырманын ойланды-
рады. Мә селен «Жұлдызым жоғары» 
жина ғын да әйгілі Отырар ойраны жай-
ынан сөз қозғай отырып, халқының 
жүрегіне шер боп қатқан кешегі күннің 
қайғысын былай түйеді: 

– Астында құмның жарық оты бар,
Қайғыға толы жыл, ғасыр өткен.
Ыңырсиды әлі алып Отырар, 
Қайысып белі бұл қасіреттен!..

(«Отырардағы ой»).
Немесе тағы бір құм жұтқан «кәрі» 

қала – Сауран тағдыры да ақынның 
жан-жүрегін езіп жібергендей болады. 
Со сын да өз жырында: 

– Ех, Сауран! Сауран! Қадірлім! 
Киелім менің!

Қор боп ең сен тағыларға! 
Құныс боп қатқан қайғыны 

сүйегіңдегі, 
Айықтырарлық біздерден 

ем табылар ма?.. 
– деп төгілгенде, ақынмен бірге мұңай-
ғандай боласың. («Сауран»).

Лүп-лүп еткен ақын жүрегі, әрине, 
өзіне жақын «туған елім, жерім» деп 
соққанымен, оның арғы тереңінде жал-
пы адамзаттың амандығы мен бақытты 
ғұмырын арман етері сөзсіз шындық! 
Жас Байбота бір уақыттарда Сыр бо-
йындағы көне қалалар қирандысын 
кө зімен көріп, жанымен қиналып, қия-
натшыл өткен тарихқа лағнет жырын 
толғаса, енді есейе келе тұтас дәуір ді, 
адамзаттық мәселелерді өз жүрегі ар-
қылы өткеріп, барлық жұмыр басты-
ларға арнап тоқтам айтқандай болады. 
Мысалы, «Сам жамыраған шақ» атты 
жыр жинағындағы ғұндарға арнаған 
топ тама жырларында былай деп тол-
ғанған: 

– Көз алдымда әлі бағзы бір 
баябан елес, 

Қиналған кезде келмеді түсім 
көмекке.

Қай дәуірде де ғұнды ешкім 
аяған емес, 

Ендеше ғұн да біреуді 
есіркемек пе? 

(«Ғұндар жыры»). 
Осылай деп тебірене жырлап оты-

рады да, тағы бір тұсында көңіл арма-
нын адамзаттық арманға ұластырады.

– Тәңірім, қайтіп жай табам, 
Жебемнің ұшын қайрадым. 
Желбірер ме екен қайтадан,
Бөрілі менің байрағым?! 
Ақынның арман еткен байрағы – 

тек көк ту ғана емес, одан да тереңде 
жатқаны һәм мүлде түпсіз тұңғиықты 

аңсауы екенін іш сезеді, көңіл топшы-
лайды. 

Замандас ақын Байбота Серікбай-
ұлының поэзиясы жайында, біз-

дің білуімізде, аз айтылып-жазылған 
жоқ. Тіпті ақындық қуатын әлдеқашан 
мойындап, қатарластарының алдыңғы 
то бына есімін кіргізіп те қойған. Бір-
қатар сыни жазбаларда ақынның 
жыр ларын талдай келе қазақтың қара 
өлеңін одан әрі тереңдете түсуге тал-
пыныс жа сағанын, сөйтіп қазіргі қазақ 
поэ зиясына әкелген өзіндік жаңашыл 
қайырымдары мен ырғақтары жайлы 
айтады. (Мысалы, сыншы Бақыт Сар-
балаұлының ма қаласында). Ендеше, 
Бай ботаның өлең-жырлары жа йын-
дағы аз-кем ойлары мызды осы жер-
де тұзақтай тұрып, оның қалам гер лік 
екін ші бір қырына ауысқымыз келеді. 

***
Кезекті сөзбаянның тақырыбы да, 

табиғаты да мүлде бөлек. Қалың оқыр-
манға әу бастан талантты ақын болып 
та нылған Байбота кенет тосын мінез 
та нытып, тарихи тақырыпқа шұғыл бұ-
рылып, прозаның кеңдария тілімен кө-
лемді еңбек жазып аяқтады. Оған «Тiл 
ұшындағы тарих» деген оқшау атау 
берді. Сөйтіп елді елең еткізді. Міне 
біз де енді осы еңбегі жайында кішкене 
сөз қозғап көрелік. Өзі бұл еңбегіне ар-
найы белгі соғып, «алғыр оқырмандар 
кітабы» деп атап өтіпті. Бұл кітап 
жарыққа шыққалы да арада жиырма 
жылға тақау уақыт өтіп кетіпті. Осы 
уақыт аралығында жалпы әдебиет пен 
тарих зерттеушілері, өкінішке орай, 
бұл елеуге тұрарлық көркем дүниеге 
аса көп көңіл аудармапты, ал, бірлі-жа-
рым тілге тиек еткендері ризалығын 
жа сыра алмай, жоғары бағалапты. 
Аны ғында кім оқыса да, әсіресе маңыз 
бере оқығандар, қаламгердің еңбегіне 
тәнті болғанына дау жоқ. Бұл кiтап, 
шын дығында, түркiшiлдiк болмыс пен 
рух жайында ой толғайды. Басы тiл-
дiң пайда болуымен баяндалып, әрі 
қарай қазiргi қазақ лексиконында бар 
жеке сөздердiң, көне топонимдердiң, 
байырғы түркi этнонимдерiнiң, әйгiлi 
антропонимдердiң жұмбақ сырларына 
тереңдеп үңіледі. Бұл туынды тiлдiк 
деректер мен тарихи мағлұматтарға 
арқа сүйей отырып, әртүрлі қисынды 
жаңа ғылыми болжамдар жасауға тал-
пынады. 

Байбота бұл тақырыпқа тосын нан 
келмеген сыңайлы. 1977 жылы уни-
вер ситетті бітіру кезінде дипло мының 
тақы рыбын «Лениншіл жас» және ар-
хеология ғылымы» деп таңдап алып-
ты. «Лениншіл жас» («Жас Алаш») 
ба  сылымы сол уақытта «Күм без» 
деген айдармен біраз жыл шире гін-
де Қа зақстанда жүргізіліп жатқан 
архео логия жұмыстарының барысы 
жайында үнемі жазып отырған кез бо-
латын. Есік қорғанынан табылған Ал-
тын адам, Аңырақайдағы Таңбалытас, 
тағы басқа тарихи жәдігерлер жай-
ында кеңінен сөз қозғап, ойлы оқыр-
мандарды осы ба ғытқа жетелеу керек-
тігі өзінен-өзі тү сінікті еді. Ол үшін 
осы табылған жәдігерлердегі көне 
жазулар сырын аша түсу күн тәр ті-
бінде тұрды. Жас журналист әрі ақын 
Байбота Серікбайұлы үшін бұл бағыт 
өте қызғылықты болып көрінсе керек. 
Сол үздіксіз ізденіс ұзаққа созылып, 
ақыр аяғында өз нә тижесін берген 
сыңайлы. Бірақ бізді таң ғалдыратыны 
– жас кезінен ғаламат қуатты ақын 
екенін сездіре алған аза маттың тарих 
қойнауына шым-м батуына не себеп? 
Қандай қажеттілік? 

Ақын-тарихшы Байбота Серікбай-
ұлын тыңдап көрелік. «...Бозбала 
ша  ғымда туған әуестік бірте-бірте 
өлең  дерімнен де өзгеше өрнек таба 
бастады. Сыр бойында жатқан көне 
қалаларымыз Отырар мен Сауранға 
жыр арнадым. Ғаир-ханның мұңға 
то лы монологын сезініп те бірендім. 
Хал қымыздың көне тарихын бүгінгі 
өмі рімізбен сабақ тас тыра отырып, 
«Аракс аңызы» атты бал лада жаздым. 
Менің поэзияда тарихи тақырыпқа 
тереңдей бастауым әдебиетке өзімді 
өкшелей келген буын ға әжептәуір 
ықпал жасады. Тарихи тақырыпқа бара 
бастаған ақынның көне қолданыстағы 
атаулар мен архаизмдерге жиі жолы-
ғатыны ақиқат. Олардың мән-мағы-
насына үңіліп, сырын ашқың келеді. 
Қолданыстан шығып қалған өлі сөз-
дерді қайта тірілтіп, қазақ тілі нің қа-
зынасына қосуды армандайды екен-
сің. Сөз төркініне үңілу ақынға ғана 
емес, кез келген адамға тарихи са бақ-
тастықты, мәдениеттер байланы сын 
тү сіндіре түседі...» деп, өзінің осы ең-
бегі жайында Байбота-тарихшы тебі-
рене ой толғайды. 

«Тіл ұшындағы тарих», автордың 
тәпсірлеуінше, ұзақ жылдар бойы жа-

зылған, жеке кітап болып тек осы ға-
сыр басында ғана оқырмандарымен 
та  бысқан сыңайлы. Кітаптың аты ғана 
емес, мазмұны да қызықты еді. Оны 
көп оқырман байқады да. Өйткені 
мұн  дағы айтылған пікірлер мен ой-тү-
йін дер бұған дейін айтылмаған, аны-
ғын да сонылау еді. Қызық болғанда, 
та рихшы-ақынның бұл еңбегі 
оқырман дарын былай қойып, ғылым 
айнала сында жүрген оқымыстыларды 
да елең еткізді. Мойындағандары да 
бар, мо йындағысы келмегендер де аз 
емес еді. Сөйтсе де, жазылуы бөлек 
бұл ең бекті бірте-бірте жас ғалымдар 
өзде ріне жолбастар ретінде қабылдап, 
ғы лы ми мақалаларына сілтеме жасап 
жатты. Неге? Себебі, бұл кітапта автор 
өте көне замандардағы жазба ескерт-
кіш терден бастап күні бүгінге дейінгі 
көркем қазыналарымызды қатар ала 
отырып, сөз бен сөзді, сөйлем мен сөй-
лемді, таным мен пайымды, мағына 
мен мәнді, ой мен түйсікті мейлінше 
те ре ңінен талдады, пәлсапалық бағыт-
та тү йіндемелер жасады. 

Бір нәрсенің басы ашық: ақынның 
қара сөзге баруы, әсіресе тари-

хи тақырыпта һәм тіл табиғатын ашу 
ба ғытында қалам тербеуі өзінше ерек-
шеленіп тұратыны бар. Ендеше, Бай-
ботаның жазба еңбегінен де со ны 
ерік сіз байқайсыз. Десе де, ақын мен 
ша йырдың «қара сөзге» мойын бұ-
рып, сүбелі еңбек қалдыруы тарихта 
бол ған, тіпті көп мысалдар келтіруге 
бо лады. Хакім Абайдың «Біраз сөз 
қа  зақтың түбі қайдан шыққандығы 
ту ралы» деген еңбегін логикалық тұр-
ғы да жалғастырған жазба десе де жа-
раса кетердей. Ол ғана емес, Расул 
Ғам затовтың «Менің Дағыстаным», 
Қа  дыр Мырза Әлидің «Жазмыш», 
Ол жас Сүлейменовтің «Аз и Я» тә-
різді туын дыларын да еріксіз еске 
түсіріп қояры бар. Сөз жоқ, біз атаған 
көркем жазбалардың барлығын да 
бірилеуге жатқыза алмағанмен, үлкен 
мағынада қай-қайсысын да прозалық 
шығармалар санатына қосып сөз ету-
ге жарап жатыр. Осы тұжырымға 
тоқтасақ, онда «Тіл ұшындағы тарих» 
та прозалық шығарма, ал мағыналық 
жағынан тіл төркіні жайлы болжам-
дар яки сөздердің шығу тегін қаузаған 
тарихи-ғылыми баян. Әсіресе, шежі-
релер мен тарихи деректерде кез де-
сетін көне атаулардың, топонимдер 
мен антропонимдердің астарын аршу 
арқылы тарих қалтарыстарына үңілу 
кітабы деп қабылдау орынды шығар.

Тарихшы-ақынның еңбегін оқу үс-
тінде ойымыз сан-саққа жүгіріп отыр-
ды: не деген түпсіз дерекнамалық 
баян? Мұндай дүниені жазып шығу 
үшін кісіге мол білім керек, мол білім 
үшін көп кітап ақтару керек, көп 
кітап ақтару үшін талғам керек. Ал 
талғампаз болу – таланттың ісі! 

Тағы да автордың өзін тыңдап 
кө релік. Ол жазады: «Тіл 

ұшын  дағы тарихты» жазу үстінде еске 
алған еңбектерімнің қисабы жоқ. Та-
лай-талай қалың томдар парақталды, 
қаншама кі тап оқылды, газет-журнал-
дардың шаң басқан тігінділері ақтарыл-
ды. Бірақ кі таптың соңғы беттерінде 
тек дәйек сөз дер алынып, сілтеме 
жа салған әдебиет тердің ғана тізімі 
бе ріліп отыр. Олардың өзі 350-ден 
асып жығылады. Ешқандай атақ-абы-
рой дәметпей-ақ ғұмырының тұтас-
тай бір кезеңін жанкештілікпен мұн-
дай жұмысқа арнауға кез келген 
кі сінің тәуекелі жетіп, жүрегі дауалай 
бермейтінін де түсінемін. Әсіресе, ақын 
үшін бұл ләззатынан мехнаты басым 
түсетін қара жұмыс сықылды нәрсе. 
Дегенмен әлдекім көзіңнің нұрын төгіп 
жазған кітабыңнан қажетін тауып, оны 
кәдесіне жаратып жатса, еңбектің жан-
ғаны да...» 

Ойланасың! Ойға қаласың! Мына-
дай еңбекті ақын жазып шықты де-
генге сене алмағандай күйге түсесің. 
Бірақ, кітап қолыңда тұр. Авторы – 
ақын Байбота Серікбайұлы екеніне кө-
зің анық жетеді! 

***
Біздің замандасымыз Байбота Се-

рік байұлын ақын ғана емес, оған қо са 
тарихтың, әсіресе тілдің тегі мен түр-
ленуі жайында көсіле ой қозғаған айту-
лы білгір. Ол турасында жоғарыда ой 
жұмбаздап, аз-кем баян еттік. Енді тағы 
бір ерекше қырын айтпасқа болмайды. 
Ол не? Ол – Байбота жазған «Әліппе»! 
Ақынның балаларға арнап жыр жазып, 
бірнеше кітапша шығарғанынан да ха-
бардар едік, аз-кем білулі едік. Жыр 
ғана емес, жаңылтпаштар, жұмбақтар, 
санамақтар – қысқасы, сәбилер әлемі-
не еркін еніп, небір таңғажайып 
шағын көркем дүниелерді де жарыққа 
шығар ды емес пе! Оған әлемнің осы 
күнгі ең мықты деген қаламгерлерінің 
балаларға арналған тартымды туынды-
ларын қазақ тілінде жатық аударып, 
төл туындыға айналардай «өмір сый-
лауы» тағы бар. Бұндай ерекше дары-
нына таңғалуымыз енді жайына қалды, 
ал мына жолы тіпті аузымыз ашыла, 
таңдай қаққанымызды жасыра алмай-
мыз. 

Жаз мезгілінде немерем Нұрдидар 
мектепке баруға әзірленіп, оған дейін 
дайындық жұмыстарын жүргізе 
берейік деп, кітап дүкендерін аралап 
жүріп, оқулықтар іздедік. Шынын 
айтқанда, әртүрлі деңгейде жазылған 
оқулықтар көп, бірақ бәрі бірдей 
көңілден шыға бермейді. Өзіміз 
қаламгер болған соң, ішкі талғам да 
бар. Немерем жақсы оқу лықпен «тіл 
шығарса» болаша ғы да нұрлы әрі 
ашық боларына үмітте не міз ғой. Сон-
дай үкілі үмітпен кітап оқулығын іздеп 
жүріп, ерекше жазыл ған «Әліппеге» 
тап келерміз бе? Авторы кім дейсіз 
бе? Ол – қазіргі талантты қазақ ақыны 
Байбота Қошым-Ноғай! Басқа басқа, 
ақын кісінің тап мынадай өте түсінікті, 
бала ұғымына сай һәм мектеп жасына 
дейінгі сәбидің жас ерекшелігін еске-
ре отырып түзген оқулығы, ашығын 
айтайын, мені қатты таңғалдырды. 
Кітаптың алғашқы бетіне «мек-
теп жасына дейінгі бүлдіршіндерді 
дұрыс оқуға үйрету құралы» деп атап 
көрсетіпті. 

Осы кезде мектеп оқушыларына 
арнап оқулықтар жазу үрдісі кең етек 
алды. Жеке автор һәм ұжымдық автор-
лар болып жазылып жатқан, әр сала 
бо йынша жүйеленген, бірі сәтті, бірі 
сәт сіздеу оқу құралдары аз ба? Бұл 
ретте тиісті министрлікке «таяқтың бір 
ұшы тиіп жатқан» сындар да аз емес. 
Мерзімдік баспасөз беттерінде ұжым 
болып әзірленген оқу құралдарының 
да ішінен аяқ алып жүргісіз қателіктер 
мен кемшіліктер тауып, сынаған жағ-
дай ларға куәміз. Сондай кездерде 
ой лаушы ек: негізі оқу құралын кез 
кел ген ғылым адамы (тілші, тарих-
шы, филолог, психолог, философ, 
т.б.) жаза береді деу мүлде қате түсі-
нік. Бұндай өте жауапты жұмысқа 
білім деңгейімен қабат сол іске икемі 
барлар, тіпті тәжірибесі жетерлік кісі-
лердің тартылғаны мақұл-ақ. Оқу 
құралын түзгенде, қалай десек те, мы-
на жағдайлар қатаң ескерілуі керек: 
ба ланың жас ерекшелігі басты назарда 
болып, әр жастағы бүлдіршіндердің қа-
былдау мүмкіндігіне және қабілетіне 
сай келгені керек; оқу құралындағы 
мысалдар, шағын әңгімелер ертеден 
қалыптасқан ұлттық ұғымымыз бен 
салт-дәстүрімізден тым алшақ кет-
пе гені мақұл; мысал түріндегі тү сін-
діру лерде қазақ топырағында жоқ 
жа нуарлар мен өмірі өспеген ағаш-
өсім діктерді жиі келтіріп, шатас тыра 
бермеген жөн; оқу лық еркін көсіле 
беретін, дерек үстіне дерек қосар лай-
тын ғылыми жұ мыс емес, бұны да есте 
ұстау маңызды; ең бастысы – жазылған 
оқу құралы бала үшін мейлінше тар-
тымды, еріксіз жетелеп отырғаны өте-
мөте керек. 

Әлбетте, мұны әрі қарай тағы да 
созып, ежіктеп отырып алуға әбден 
болады, алайда біз оқулық жазуды 
мақсат еткен әріптестерге ақыл ай-
тудан аулақпыз, бұлар – тек ұсыныс 
түріндегі тілек сөздер. 

Бәрі де ақын Байботаның «Әліппе-
сінен» бастау алып кетті-ау! Расы-
мен де, мына оқу құралы мектепке 
баруға даярланып жатқан кез-келген 
бүлдіршін үшін таптырмас еңбек бо-
лыпты. Әр әріп бойынша сөз түзгенде 
күнделікті өмірде қолданылып жүрген 
сөздерді орнымен пайдалана білген. 
Бала оқыған сәтте есіне тез сақтап 
қалу жағын барынша ескерген. Мы-
сал әңгімелер де аса ауыр емес, бала 
ұғымына ыңғайлап келтірілген. Қыс-

қасы, автор көркем туынды емес, оқу 
құралын жасап отыр ғанын мықтап жа-
дында ұстана білген. Осыдан соң бізге 
мынадай ой келді: алдағы уақытта 
мектептің төменгі сынып оқу шы ла-
рына оқулық түзілер бол са, онда мұн-
дай мәртебелі топқа Бай бота Серік-
байұлы Қошым-Ноғайды ой ланбастан 
қосуға болатындай. 

Далдабай Жалтынұлы Сырдария ауданының 
(бұрынғы Те реңөзек) Қалжан ахун ауы лын да 1913 
жылы дүниеге келген. Әуелі ауыл молдасынан, кейін 
бастауыш мектепте білім алады. Ауыз әдебиетімен 
сусындап өскен, тілге шебер, қазақи қал жыңдарды 
майын тамыза айтатын. Радиожурналист А.Жанаев 
«Алмас тілді ағалар» кітабында (2008) халық арасын-
да айтқан әзілдерін жинақтап, ұсынған еді.

Ол еңбек жолын буыны қат пай ерте бастаған, 
кейін  басшы қызметтерге жалғасты. 1932 жылы 
«Сұлутөбе» қамыс за уы  тын басқарды, Сұлутөбе 
МТС-нің кәсіподақ комитетіне жетекші болды. 
Өндірістен қол үзбей жүріп механизатор ма мандығын 
игерді. 1939 жы лы «Қаракеткен» МТС-нің дирек торы 
болып тағайындалып, Жа  лағаш ауданының бүкіл ша-
р  уа шы лы ғын техникамен қам та масыз етіп отырған. 

Соғыстың соңғы жылдарын да Тереңөзек 
аудандық жер бө лімін, өз ауылы Қалжан ахун ауы-
лын басқарды. 1950 жы лы Тереңөзек аудандық пар-
тия комитетінің нұсқаушысы, одан әрі аудандық 
партия ко ми тетінің хатшысы болып қыз мет атқарған. 
Өзі сұранып «Мә де ниет» МТС-ін басқарып, оны ал-
дыңғы қатарға қояды. Жам был атындағы колхозды 
бас қарған кездері ұйымдастыру, басқару жұмысында 
да шеберлік таны тып, қарқынды өркендеуіне 
үлес қосқан. 1961-1969 жылдары Жа лағаш қой 
совхозының ди рек торы болып зейнетке шық қанша 
қызмет атқарды, 1978 жылы дү ниеден озды. 

Азаматтың жұмыс ерекшелігі – қарапайым, 
халықтың тілін таба білетіндігі, іскер, кешірімді және 
мейірімділігі.

Далдабай Жалтынұлы қыз мет еткен жылдар елдік 
пен ер лік сынға түскен күр делі ке зең болды. Балғын 
шағы азамат соғысы, аштық жыл да рымен тұс тас 
келіп, қарша да йы нан қа ра жұмысқа араласты. Ысы-
лып, қызмет етуі қуғын-сүр гін және соғыс жылда-
рымен ұштасып жатты. Ел ағасы осындай сыннан 
сүрінбей өтіп, білімін, тәжі рибесін еңбек етуге арна-
ды. Хал қының ыстық ықы ласына бө ленді. 

Өресі биік басшы бар күш-жігерін Жалағаш 
қой совхозын өркендетуге жұмсады. Онда мал 
шаруашылығымен айналысатын 4 ферма, совхоз 
орталығы және «Қаракеткен» ауылдық советі бол-
ды. Совхоз орталығында аурухана, дәріхана, қойма, 
ветаптека, монша, халыққа қызмет ететін дүкендер, 
қысқы-жазғы клуб, ауыл кеңесі, №114 «Актив» орта 
мектебі, кітапхана, қо нақүйі және өрік бағы халқына 
қыз мет етіп тұрды.  

Бастауын Сырдариядан алатын жалпақ канал 
ауыл ортасы мен ағып, сумен қамтамасыз ете тін. 
Бау-бақшалы, жасыл же лекке оранған ауыл еді. Сол-
түс тік бөлігінде бақ болды. Онда тұт, өрік ағаштары 
бар, мал азы ғы ретінде жоңышқа егілетін. Ауылдың 
бір бөлігін Жаңабай көлі, екінші бөлігін кезінде асау 
арнасына сыймай жататын Сырдария өзені  көмкеріп 
тұратын. 

Ал Ы.Самұратов пен М.Ыс қа қов басқарып тұрған 
тұста Үкіметке ұсыныс жасалып, ауыл дың әкімшілік 
ғимараты би лігімен қоса (шаруашылық ре тіне қарай) 
«Қаракеткенге» кө ші рілді. Ол жерге 1973 жы лы 
Жалағаш қой совхозы болып көшіп бардық. Ол кез-
де сов хоздың комсомол комите тінің секретары едім. 
Осылайша, қыз метіміз көрші станцияға ауысты, ал 
отыз жылдық тарихы бар ауыл бөлімше болып қала 
берді. 

Өзенінің суы азайып, деңгейі түсуіне орай 
ауылдың табиғи жағдайы күрт өзгерді. Дарияны 
жағалаған, Жаңабай көлін қоршаған ит тұмсығы бат-
пайтын іші қырғауыл мен қоянға толы ну тоғай кеуіп 
қалды. Ауыл бағы қурап, отынға айнал ды. Ендігі 
оның көркеюі жанашыр ауыл әкімі мен белсенді 
азаматтарға байланысты. Ел әлі үміт артады.

Ауыл халық сұранысымен, Ы.Елеусінұлының ба-
стауымен 1993 жылдың қыркүйек айын да Далдабай 
Жалтынов ауылы болып аталды. Сол кездегі аудан 
әкімі С.Далдабаев тұсауын кескен. Сол күні Далда-
бай ақса қалға Ы.Елеусінұлы ас берді. Шүкір, бүгінде 
ауыл халқы өсіп-өніп, өркендеп келеді. Азаматтар 
жеке мал шаруашылығымен айналысады, төсінде 
малы өрбі ген, берекелі ауылдың бірі.  №115 орта 
мектеп, балабақша мен дәрігерлік пункт қызметін 
ат қарып тұр. Жаңадан үйлер салынуда. Жарықпен, 
сумен толық қамтылған.  Біз туған өлке осылайша 
өркен жаюда.  

Жақында ауылда еңселі ауыл қақпасы (арка) ор-
натылды. Жиында мал шаруашылығы мама ны, ар-
дагер Естай Тұрабаев ба та берді. Ауылдық мәдениет 
үйінде мүшәйра өтті. Оны ауыл әкімі Әділ Тоқтарұлы 
ашып, көпшілікті құттықтап, жоспарымен таныстыр-
ды. Ауыл тарихы, Далдабай Жалтынұлы өмірі, еңбек 
жолы туралы айтылды. 

№115 орта мектеп директоры Мира Тыныбекқызы 
білім ошағының биылғы оқу жылында он бір жылдық 
болғанын айтып елді қуантты. Еңбек ардагері Шарипа 
Қожахметқызы, ауыл тумасы Бисен Кішкенбайқызы 
естелік айтты. Далдабай ақса қал дың ұрпағына алғыс 
білдір ді. Жиынға ауылдың іргесін қа  лаған, қызмет 
жасаған  азамат тардың ұрпақтары келді, жан-жақтан 
түлектер жиналды. 

Бастысы, Далдабай ақсақал дың әулеті елдің 
тұс-тұсынан келді, ақ батасын алды, ар да гер лерге 
жоралғы жасады. Мү шәйра соңы ас беріп, Құран ба-
ғыш таумен жалғасты. 

Ауылға кіреберіс қақпа орнатып, көркеюіне үлес 
қосқан Далдабай ақсақалдың балала ры – Зәуре мен 
Ербол. Бұл ұсы нысты қолдағандар қақпа құ рылысын 
өздері қолға алып, ауыз бірлікпен аяқтап шықты. Ау-
ылымызда марқұм Сүлеймен Абдрашитұлы ізін са-
лып кеткен ізгі дәстүр бар. Әр жылдың қазан айының 
екінші демалысында аруақтарға арнап ұрпақтары Құ-
ран бағыштайды.  Бұл дәстүр биыл да жалғасты.  

Ауылда туып, ел қызметін атқарған азаматтар-
ды, олардың еңбегін көріп өстік. Ауылымыз көркейе 
берсін!

Жаса КӨПЕШҚЫЗЫ,
Білім беру ісінің үздігі

Біздің ауыл Далдабай Жалтынұлы ауылы 
атында, ендеше ұрпаққа Далдабайдың кім 

болғанын тарқатып айтайық. 

ДАЛДАБАЙДЫҢ 
АУЫЛЫ

Көркем сөздің 
толағайы

(Байбота Серікбайұлы шығармашылығы жайлы бірер сөз)

Көркем әдебиеттің түпкі тегін қазбалай бастасақ, ол ерте дүниедегі 
сиқырлы сөз өнерінен бастау алары бесенеден белгілі. Сөз – адамзатпен 
бірге жасасып келе жатқан асыл қазына! Сөз – ойдың айшықталуы! Сөз 
– адамның ішкі әлеміндегі барша құпияларын тіл арқылы жариялаушы! 

Қысқасы, әдебиет деген киелі әлемді біз осы өрнегі сан алуан сөз арқылы 
таныдық, танып та келеміз, тани да беретін шығармыз. 

Таяуда Сыр елінде тұрып жатқан талантты жазушы ағамыз Сайлаубай 
Жұбатырұлымен тілдескенде, бізге мы надай әңгіме айтты: 

– Менің «Абыржы» деген үлкен романымды білесің, үзіндісін «Ро
ман&Драма» деген журналыңда жа рия  ла ғансың, – деді. – Соның соң ғы 
басылымын әзірлеп жатып, есіме түр кілік көне сөздердің мәнмағы насына 
барынша жетік Байбота інім түсер ме? Дереу хабарластым. Қолжазбаны 
қарап шығуын өтіндім. Сөз қолданудағы кей бір шикіліктерді байқасаң, 
жасырмай айт, кітабымның сауабын аласың. 

– Ал, Байбота не деді? – дедім қызыға түсіп. 
– Ол оқып шығуға уәде етті! – деді жазушы ағам. 
Ақынтарихшы мен талантты жазушы арасындағы бұл мөлтек әңгіме 

әрі қарай қалай жалғасты – оны білмедім. 
Ұзақ сөздің тоқ етер түйіні – Байбота Серікбайұлы бүгінгі көркем 

сөздің қадірқасиетін терең ұғынған, өзіндік қолтаңбасын айқындаған, 
өз жазу мәнерін қалыптастырған қалам иесі. Оны қазақ көркем сөзінің 
Толағайы деп атасақ, артық болар ма, сірә!..

Жолтай ЖҰМАТ – ӘЛМАШҰЛЫ
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САН САЛА

Сырлытамды жермен-жексен еткен 
Жошы хан Асанас, Бар шынкент, Жент 
қалаларын ба сып алып бір қыс қыстап 
шық қан. Өркениет көшінде өз үле сі бар 
бұл қалалар жайлы мол та рихи деректер 
көзіқарақты оқыр манға таныс болар.

Сырлытам қала қонысынан табылған 
керамикаларға қарап XI-XII ғасырлар деп 
мерзімдеуге болады. Қыш бұйымдарға, 
күл гін түсті дөңгелек биік тұтқа лы құ мы-
раға қарап бұл форма Хо резмнен келгенін 
байқауға бо лады. Сонымен бірге мате риал -
дық мәдениеті мен өнері не қарап көрші 
тайпалармен жақсы қарым-қатынаста бол-
ғаны аңға рылады. 

Сырлытам қаласына ең жақын ор-
на ласқан Заңғар қала шығы. Ол IX-XI 
ғасырларда гүлден ген. Сырлытам қалашы-
ғынан сол түстік-шығысқа қарай 3 ша-
қырым жерде орналасқан және тарихи 
кезеңделуі осы қалаға сәйкес келеді. 
Үйінді құм мен олардың үстін басқан дала 
өсім діктері қалашық бетін жауып тастаған. 
Бұл екі қала да «Бес арық» ауылынан оң-
түстік ба тыс қа қарай 60, «Іңкәрдария» 
ауы лынан шығысқа қарай 30 шақырым 
жерде жатыр. ҚР Ғы лым Академиясының 
архи він  дегі құжаттарға сәйкес 1991 жылы 
қа ла шықтың есеп карточкасы, паспорты 
жа салған, ай мағы белгіленген. Аталған ес-
керткішке келушілер ертедегі ба балар са-
лып кеткен тарихи құн дылықтарға қызыға 
қарап, та машалап қайтады. 

Сырт бейнесі Сырлытамның жоспа-
рына ұқсас, төртбұрышты цитадель, дөң-
гелек қалашық диа метрі 300 метр. Барлық 
қа быр ғалары су ағынымен бұзыл ған, 
та былған керамикалық ма те риалдарға 
қарап Сырлытам керамикасына қатысты 
гүлді, жапырақты, өрнекті ыдыс тар дың 
ұқсастығымен X-XI ға сыр лар деп мер-
зiмделді. 1959-1960 жылдардағы Хо резм 
экспедициясы барлау отряд та рының зерт-
теу жұмыс тары ба рысында бұрын белгiсiз 
бол ған, «Іңкәрдария» бассей нінде орна-
лас қан, оңтүстік оғыз ескерт кіш тер тобына 
жататын бірнеше ескерткіш ашылды. Сыр-
лытам қала шығының ерекшелігі қа ла  ның 
іргесіндегі кесененің алыс тан көз тартып 
сырт көз ке луші лерді өзінің жұмбақ сы-
рын білуге тартып тұратыны бол са керек. 
Мазар Қы зылқұмның өткел бермес жалпақ 
құмы басталатын Көк сеңгір жо тасының 
етегінде, шағын төбеде орналасқан. Ішкі 
беті көк түсті бояумен боялған, биіктігі 
он метр. Бояуына орай ел «Сырлытам» 
атап кеткен. Мазардың үстінде биік купол 
бар. Өзінің архитектурасы жағынан Аса-
нас әулие кесенесіне ұқсас ке леді. 1971 
жылы Қазақ ССР Мә дениет министрлігі 
ұйым дастырған экспедиция мүшесі, про-
фессор Әуелбек Қо ңыратбаев Сырлытам-
ды Бар шын қыз мавзолейі деп тану жө-
нінде ұсыныс жасап, төлқұ жат толтырған. 
Ежелгі Баршын дарияның жағасында ор-
наласуына орай қаланы да, мавзолейді 
де Гүлбаршынға телу жөніндегі ұсыныс 
Сунақатадағы Көкке сене Баршын қыз 
мавзолейі бо луы мүмкін деген пікір үс-
тем түсіп бұл ұсыныс өтпей қал ды. Кейін 
уақыт өте келе Көк ке се ненің Гүлбаршынға 
қатыс ты лығы анықталмады.

Әйгілі Алпамыс батыр жы ры:
– Бұрынғы өткен заманда, 
Дін мұсылман аманда,
Жиделі Байсын жерінде, 
Қоңырат деген елінде.
Байбөрі деген бай бопты, 
Төрт түлігі сай бопты.
...Сонша бай болса да, 
Жоқ еді ердің баласы,
Алланың өзі бермесе, 
Пенденің бар ма шарасы? – деп күн-

түні Алладан бала тілеген тілеуі қабыл 
болып, дү ниеге келген Алпамыс батыр 

ту ралы жырдың географиясы араб тар 
Мәуереннаһр деп атаған екі өзен Әмудария 
мен Сырдария аралығында өтеді.

Кесенеден бар жоғы екі жүз шақырым-
ға жетпейтін жерде кемеңгер ұстаз, бо-
ла шақты бол жай алатын көріпкел әулие, 
күй шілердің атасы саналатын Қорқыт ба-
бамыздың мәңгілік мекені жатыр. «Қор-
қыт ата» кі та бындағы он екі жырдың бірі 
«Байбөрі баласы Бәмсі – Бай рақ» туралы 
жырда:

– Баяндүр хан тойына Бай бөрі бек те 
келді. Ханның қарсы алдында Қара Көне 
баласы Қара Бодақ, оң жағында Қазанның 
баласы Ораз, сол жағында Оғыз бектің 
баласы Иекенктерді кө ріп Байбөрі бек 
көкірегі қарс айырылып, өкіріп жылады. 
«О, Байбөрі бек, мұнша неге қай ғы ра-
сың?» дегенде «Басына менің тә жімді киер 
ұл жоқ, та ғым мен тәжімнің қамын жеп 
қай ғыра мын» деген. Бұл сөзді ес тіген оғыз 
елінің бектері қолын жайып, жүздерін 
көкке жая жал барынып, «Тәңірі саған ұл 
берсін» десті.

«Алпамыс батыр» жырын да ғы Алла-
дан сұрап дүниеге келген Алпамыс батыр 
да, «Қорқыт ата» кітабында Тәңірден тілеп 
алған ұл Бәмсі Байрақ та өмірде болған бір 
адам. Әңгімеміз Алпамыс батыр мен оның 
жары жырдағы Гүлбаршын, «Қорқыт ата» 
кітабындағы Бәну шешектің мәңгілік 
мекені жайлы ой толғап көрелік.

Әйгілі ғалым, осы өңірдің тумасы 
Әуелбек Қоңыратбаев «Сырлытам» маза-
рының түстік бұ рышында екі қадам жерде 
орналасқан қамкесектен соғыл ған күмбезді 
қорым Бәмсі Бай рақтың – Алпамыстың 
моласы деп жорамалдайды. «Аруздар Қа-
зан жағында болған Бәмсі – Алпамысты 
жамбастан шауып өлтіреді. Егер антро-
полог ғалымдар осы мүрдені ашып сарап-
тама жасаса, ондағы адам оң жамбасынан 
шабылған болса, ол Алпамыс батыр болар 
еді. Арузды кейін Қазан өлтіргендігі жай-
лы «Қорқыт ата» кітабында жырланады. 
1043 жылдан қып шақтар түркімендерді 
Сырдан қуып шығады.

Осы оқиғалардың бәрі шие леніскен 
шақтарда Рум елі, Стам  бұлды да қамтып 
жататыны бол маса негізгі оқиға Сыр бо-
йында өтеді.

Ал «Сырлытам» мазарында Ал памыс-
тың жеті қарындасы, се гізіншісі әйелі Бар-
шын сұлу болуға тиіс» деп жазады. Кесе-
ненің қасбетіндегі маңдай ша сында «гүмал 
жай лаһат – мәң  гі тыныштық орны» де-
ген пар сы тіліндегі жазу әлі күн ге дейін 
сақталған. Ал Бұ қара ұсталарының сыр-
лы бояу мен жазған, кейін М.Массон қас-
бетіндегі сөзді «бейкүнә ғұмыр 698 cафар 
жылында көзден таса болды. Ары таза, 
ақ жүрек, мейірімнің ұйытқысы, игіліктің 
иесі болған Қызыл қатынның рухы фәни 
жалғаннан бақиға ауысты» деп оқыған. 
Сырлы бояумен жазылған бұл жазба қазір 
жоқ. Ғасырларға созылған жел мен жа-
уыннан өшіп қалған. Осы кесенеден елу 
шақырым жерде «Қоғалыкөл» ауылының 
іргесіндегі ежелгі қаланың Баршынкент, 
ес кі арнаның Баршындария аталуы  кесе-
недегі жазбалар, табылған әшекей бұйым-
дар бұл жерде Баршын аталатын текті 
әйелдің жатқандығын дәлелдей түседі. 
Бүкіл түркі жұртының ортақ әдеби, тарихи 
мұрасы саналатын жыр кейіпкерлері Ал-
памыс пен Гүлбаршынның жатқан жерін 
анықтап «бұрынғы аталардан сыйға қалған 
біздерде мынадай бар, мынадай бар» деп 
дәлелдеп, тұжырым жасаудың уақыты 
келді. Әрине, соңғы сөз антрополог, архе-
олог ғалымдарда. Сол үшін зерттеу-зер-
де леумен қатар, насихаттау жұ мыс тары 
кешенді түрде жүрсе игі еді.

 
 Жұмабай БАЙЗАҚҰЛЫ,

өлкетанушы

Гүлбаршын 
қайда жерленген?

Күзгі терім басталғанда ауыл 
шаруашылығы өнімдерінің жәрмең-
ке сін өткізу дағдыға айналған. Әр 
сенбіде қала аумағында жәрмеңке 
өтіп, тұрғындар ауылдан келген 
сыбағаны молынан алуға тырыса-
ды. Баға қолжетімді, қалтаға қо-
нымды. Ауылдың табиғи өнімі 
қа шанда сұранысқа ие. Сөрелер 
жайылысымен азық-түлік алуға кі-
ріскен халық сауданың көркін қыз-
дырды. Содан болар адам қарасы 

көп. Бірі көкөніс алса, енді бірі 
балық, ағар ған өнімдерін алып жа-
тыр.  Жәр меңкеден мол өнім са тып 
алған қа ла тұрғыны Айбек Ап-
базовтың пікірін білген едік. 

– Ауыл шаруашылығы өнім-
деріне арналған жәрмеңкеден қал-
маймын. Әр ауданнан келген өнімді 
көріп, аралап шығамын. Бұл жолы 
балық пен көкөніс алдым. Бағасы 
арзан әрі балғын. Бұл – тиімді ша-
ра. Қала тұрғындарына ауыл өні-

мін қолжетімді бағада алуға мүм-
кіндік жасап отыр. Сол себепті 
ша руаларға алғысымды білдіремін, 
– дейді ол. 

Айта кету керек, қала шаруа-
лары өз өнімдерін  С.Толыбеков 
кө  ше сінің бойына орналастырса, 
Ши е лі ауданының шаруалары Тас-
бө гет кентіндегі орталық алаң ау-
ма ғында базар нарығынан 15-20 
па йыз арзан бағамен өнімдерін 
ұсын  ды. Қала шаруалары барлығы 
74,2 тонна азық-түлік тауарын жет-
кіз ді. Ал Шиелі ауданының ауыл 
ша руашылығы өнімдерінің жәр-
мең кесіне 43 жүк көлігіне тиелген 
90 тоннадан астам өнім әкелінді. 

Солардың бірі – Шиелінің «Ор-
тақшыл» ауылынан келген Алмас-
бек Құрманбекұлы. Ол сөк пен 
талқан, бал әкелген. 

– Ауыл шаруашылығы жәрмең-
кесіне жыл сайын қатысамыз. Біз-
ді қала тұрғындары танып та қал-
ған. Арнайы іздеп келеді. Таза, 
та биғи ауыл өнімі. Бағасы да ба-
зардан арзан. Өзіміз егіп, дайын-
дайтын болғандықтан сапасына 
жа уап береміз. Тұтынушылар тек 
алғысын білдіруде. Жәрмеңке – біз 
секілді шаруаларға өнімін өткізу 
үшін берілген үлкен мүмкіндік. 
Бүгінгі әкелген тауарымыз түске 
дейін өтіп кетті, – дейді ол. 

Жалпы қала аумағында  ауыл 
шаруашылығы өнімдерінің жәр-
меңкесі тұрақты ұйымдастырылып 
келеді.

Сара АДАЙБАЕВА,
«Сыр бойы»

Ежелгі «Іңкәрдария» Баршындария арнасы «Ай дар   лы» ауылындағы Байсал 
бауы  ның жоғарғы жағынан Сырда рия дан күркірей аққан Күр кү   ре уіктен саға тар-

тады. Ба тыс қа Көк сеңгір жотасына қарай құм-құмды көктей өтіп Асанас, Мор тық, 
Қожақазған қалаларын жанап, Заңғар қала мен Сырлытам қа лаларын тіршілік 

нәрімен қамти отырып, Жаңадария арнасына қосылады. Жаңадарияға жал ғасқан 
мол су осыдан екі жүз жыл бұрын ғана Арал теңізіне құйып жататын. Кезіндегі сулы 

жер, нулы жер, көз тартатын көрікті қалаларға, бау-бақшасы жайнаған, өркениет 
ордаларына, ежелгі қалалар мен тарихи ескерткіштерге тоқтала кетейік.

ЖӘРМЕҢКЕ

ӨНІМ МОЛ, 
БАҒА КӨҢІЛГЕ ҚОНЫМДЫ

Сенбі күні Қызылорда қаласының әкімі Нұржан Ахатов шаһардың 
екі аумағында өткен ауыл шаруашылығы өнімдерінің жәрмеңкесін ара-

лап шықты. Өнім бағасын бағамдап, тұрғындармен пікірлесті. Аудан 
және ауылдардан қала тұрғындарына арзан әрі сапалы тауар жеткізген 

тауарөндірушілерге алғысын білдірді. Сонымен қатар, жауапты сала 
басшыларына бағаны тұрақты бақылауда ұстауды тапсырды.

«Ас көп болса, кәде көп» деген 
ата-бабамыз. Расында, бүгінде осы 
аталған тойдың бәріне ас та төк дас-
тарқан жайылып, ағыл-тегіл адам 
шақырылады. Асаба сайлап, әнші, 
биші жалдап, ат шаптырым тойха-
наларда  өтеді. Мұндайда «байдың 
асын байғұс қызғанады» десек, қа-
телесеміз. Бұдан «байғұсқа» ке ліп-
кетер ештеңе жоқ. Бірақ той дағы 
ас-ауқаттың айналасында ысы-
рап шылдық көп екені рас. Ке зінде 
әжелеріміз, ата-анамыз  «су дың да 
сұрауы бар» екенін күн са йын есі-
мізге салып отыратын. Алай да бү-
гінде дәл осындай ұқып ты лық тың, 
ыждағаттылықтың ізі де қал май ба-
рады. 

Қайсыбір той болмасын, кем 
де генде үш жүздей адам болады. 
Жиылған көпшілік бірін-бірі жыға 
танымаса да, бір дастарқан басында 
отыруға мәжбүр. Ұзын-сонар тілек 
айтылып, асабаның «ой-өресіне» 
сай ойын-сауық ұйымдастырыла-
ды. Әлеуметтік желі бетінен көзіміз 
шалып қалады, қарауға көз ұялатын 
келемеж ойындар қаптап жүр. Одан 
кімге қандай тәрбие? Арзан ойын, 
арсыз күлкі... Ақша табудың амалы. 
Қауқары жеткендер атағы шығып 
жүрген әншілерді шақырып жа-
тады. Әрине, біздің қазақ «жиған-
тергенім тойға шашылсын» деп еш 
аянып қалмай, кейде тіпті шамадан 
артық шалқып жатады. Десек те 
той өткен соң алыс-беріс дүние-
мүліктің, кәде-кәуметтің  арасын-
да да өкпе-реніштің орын алатыны 
жасырын емес. 

Ең басты қиындық – несие алып 
той жасау. Дүркіретіп, дүбірлетіп 
екі-үш күн той тойларсыз, одан 
соң бірнеше жылдарға дейін банк 
алдындағы берешегіңізді өтеуге 
тура келеді. Осылайша отбасының 
әлеуметтік жағдайы тығырыққа 
тіреледі. Тіпті кей жағдайда сүт-
тей ұйыған  ағайын арасына  сызат 
түсіп, бірлігі мен берекесі қаша-
тыны да жасырын емес. 

Осы тақырыпты қозғау бары-
сында әлеуметтік желі арқылы 
көп шіліктің ойын білген едік. Бай-
қа ғанымыздай, жалпы жұртшы-
лық тың өзі қазіргі тойларда ас та 

төк дастарқан жайылып, ысырап-
шылдыққа жол беріліп жататынын 
айтады. Сондай-ақ ұлттық ұсты-
ны мызға жат даңғаза әуен, дарақы 
ойындардың да белең алып бара 
жатқаны елді алаңдатады. 

Қазақтың ата дәстүрі бойын-
ша бір-біріне деген ілтипаттың, 
құр меттің белгісі ретінде сыйлы 
адамның иығына жабылатын ша-
панды қойға жапқан асабасымақ 
өзінің осы іс-әрекетімен надандық-
тың ше гіне жеткенін білер ме 
екен?.. Сол сияқты, түйе, жылқы 
тә різ ді жануарды тойханаға кіргізу 
де мәдениет дейтін ұғымнан мүлде 
жұр дайлығымыздың көрінісі 
болар... Әлгі ата сақалы аузы-
на түскен атпалдай ер адамды 
бесікке бөлеп, ызы-қиқы, қым-
қуыт болып жатқан «тойшыл» 

аға йынның ішінде «тәйт» дейтін 
қа  рия қалмаған ба?! Оны айтасыз, 
итіне той жасап, әлеуметтік же лі-
ні шулатқан да өз қазағымыз еке ні 
өте өкінішті... Қалай десек те, той 
иесінің ой-өрісінің деңгейін осы-
дан-ақ аңғаруға болады емес пе?..

Тағы бір айта кететін жайт, 
той ларда даяшы қызметін студент 
жас тар атқаратыны жасырын емес. 
Шәкіртақысының көлемі аз немесе 
ақылы негізде оқиды, сон дықтан 
студенттердің осылайша қо сымша 
табыс тапқысы келеді. Той хана 
иесі олармен келісім-шарт жаса-
сып, ақы төлемейді, сол се бепті, 
олардың қауіпсіздігіне де жауап 
бермейді. Бұл өз алдына мәселе. 
Ал әлгіндей дарақы тойлардан сол 
жастар қандай тәрбие алады, осы 
жағын да ойлай бермейміз...

Негізінде, той дегеніміз – ға сыр-
лар бойы ұрпақтан ұрпаққа жал-
ғасып келе жатқан ата дәстүріміз. 
Бұрынғы белгілі қазақ тойларында 
айтыс ұйымдастырып, жырауларды 
жырлатып, ат бәйгесін тігіп, көкпар 
беріп, балуан күрестіріп, же ңімпаз-
дардың мерейін өсіріп отыр ған. 
Қа лай десек те қазақ то йының қа-
лыптасқан мәдениетін бұ зуға қа-
зіргі «шоумендердің» еш хақысы 
жоқ. Жалт-жұлт еткен жар  намалық 
шоу-бағдарламадан гөрі тәрбиелік, 
танымдық мәні бар, ойын болса 
да ойландыратын шара ларға көңіл 
бөлуіміз қажет. 

Иә, бүгінде бұл тақырып қоғам-
ның қызу талқысында. Мемле кет-
тік лауазым иелері, қоғам қай рат-
керлерінен бастап, жалпы ха лық 
аталған  тақырыпқа қатысты өз 
пі кірлерін әлеуметтік желі бе тін-
де білдіріп келеді. Олардың бә рі 
де елімізде той өткізу форма тын 
өз гертіп, даңғазалық пен ысырап-
шыл дықтан арылу қажеттігін айта-
ды. 

Бауырлас елдерде де бұл мә-
селе талқыға салынып, қажетті 
ше   шімдер қабылданған екен. Мә -
селен, ашық ақпараттарға сүйен-
сек, өзбек, түрік ағайындарда той-
ларды ықшамдалған түрде өткізу, 
оның есесіне шаңырақ көтерген 
жас отбасын қолдау шаралары қа-
растырылған. Көршілес қырғыз 
елінде де той өткізудің заман тала-
бына сай үлгісін қалыптастыру 
мәселесі жиі талқыланады екен. 
Жал пы бүгінгі қоғамда тойдың бә-
секеге айналуы басы ашық мәселе. 
Демек бізге де той өткізудің жаңаша 
мәдениетін қалыптастыратын кез 
жетті. 

Айта кетейік, дәулетті адамдар 
үшін той жасаудың түк қиындығы 
жоқ шығар. Дегенмен қарапайым 
отбасылардың қабырғасына ба-
татыны шындық. Бұл жағдайда 
«аттыға» еріп, «жаяудың» асып-та-
суының қажеті жоқ. Әркім шама-
шарқын білгені дұрыс. Бүгінгі на-
рықтың талабы осындай. Мұны 
са налы түрде мойындағанымыз 
жөн. 

Ғазиза ӘБІЛДА,
«Сыр бойы»1-бет. 

ТОЙЛАУДЫҢ ДА 
МӘДЕНИЕТІН 
ОЙЛАУ КЕРЕК
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